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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации

ББК – большеберцовая кость

ВП ДОКГ – внутрисуставные переломы дистального отдела костей голени

ДТП – дорожно – транспортное происшествие

ДОГ – дистальный отдел голени

ДОКГ - дистальный отдел костей голени

ДОББК - дистальный отдел большеберцовой кости

ИМО - интрамедуллярный остеосинтез

КГ – контрольная группа

КТ - компьютерная томография

ОГ – основная группа

ОР и ВФ - открытая репозиция и внутренняя фиксация

СВ – скелетное вытяжение

ЧКО – чрескостный остеосинтез

AO/ASIF - Arbeitsgemeinschaft fur Osteosynthesefragen / Association for the Study

of Internal Fixation (общество изучения внутренней фиксации)

DCP – dynamic compression plate (динамическая компрессирующая пластина)

ORIF - open reduction and internal fixation (открытая репозиция и внутренняя

фиксация)

LC-DCP – limited contact dynamic compression plate (динамическая

компрессирующая пластина с ограниченным контактом)

LCP–locking compression plate (охватывающая, или захватывающая,

компрессионная пластина)

MIPO - minimally invasive plate osteosynthesis (минимально инвазивный

остеосинтез пластиной)
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 ВВЕДЕНИЕ

Внутрисуставные переломы дистального отдела костей голени (ВП ДОКГ)

редко встречающееся повреждение. В структуре всех травматических повреждений

регистрируется в 1 % случаев, и до 9 % от всех переломов голени. Как правило,

перелом в данной зоне чаще встречается у мужчин в возрастном диапазоне 35 – 40

лет, являясь следствием падения с высоты или ДТП [52, 103, 147].

Прогноз при данном типе повреждения определяется на основе оценки ряда

факторов, среди которых важное значение имеет морфология перелома, степень

повреждения мягких тканей, а также срок выполнения и объем оперативного

пособия [9, 92].

Костная патология при ВП ДОКГ, в значимом количестве случаев,

сопровождается сопутствующим повреждением мякгих тканей, независимо от

механизма травмы, что связано с незначительным объемом в области

голеностопного сустава мягкотканых структур [73,91].

В лечении ВП ДОКГ основным подходом считается оперативный, так как

консервативное лечение не позволяет восстановить форму и конгруэнтность

суставной поверхности, что является причиной функциональных ограничений.

Приоритетными задачами хирургического лечения ВП ДОКГ являются:

восстановление длины и оси костей, реконструкция суставной поверхности, костная

пластика имеющихся дефектов, стабильный остеосинтез [71,135].

Отношение к выбору метода остеосинтеза при переломах в этой области

неоднозначно. В большинстве случаев лечение ВП ДОКГ предполагает открытое

реконструктивное вмешательство с восстановлением конгруэнтности суставных

поверхностей и анатомии дистального отдела костей голени. Однако лечение

данным способом связано с рядом осложнений, в виде некроза мягких тканей,

инфицирования и развития гнойного остеоартрита, замедления консолидации

перелома [161].
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Согласно данным Л.Н. Рубекиной с соавторами (2010) деформирующий артроз

голеностопного сустава различной степени выраженности регистрируют в 38 %

случаях через 3 – 5 лет после операции; замедленная консолидация и ложные

суставы отмечаются в 10 % и 3 % случаев, угловая деформация голени и

остеомиелит встречаются в 8% и 9% случаев соответственно [37].

Эти данные подтверждаются данными В.В. Сластина с соавторами (2015):

количество неудовлетворительных исходов достигает 10 – 54%, длительная или

стойкая инвалидность отмечается у 6 – 8% больных данной категории, кроме того

авторы отмечают раннее развитие посттравматического артроза (60-80%), стойкие

контрактуры (29 – 50%) и деформации суставов (12-20%) [43]. Осложнения в

раннем и отдаленном периоде после операции, функциональные результаты после

хирургических вмешательств, заставляют травматологов искать более эффективные

и менее инвазивные методики оперативного лечения [13,19,50,170]. В частности все

более широкое распространение получают минимально инвазивные методики и

техники непрямой репозиции. Среди малоинвазивных методик для остеосинтеза ВП

ДОКГ широко обсуждается использование чрескостного остеосинтеза, методики

MIPO, а также расширение показаний ИМО [15,16,17,55].

Чрескостный остеосинтез ВП ДОКГ активно совершенствуется. Щадящее

отношение к мягким тканям, возможность реконструкции анатомии кости, путем

тракционно – репозиционных манипуляций и возможность управляемой функции за

счет монтажа шарнирного механизма, являются основными преимуществами

данного метода [27]. Среди недостатков необходимо отметить трудности закрытой

репозиции внутрисуставного повреждения, длительную иммобилизацию сустава и

последующее, развитие контрактур с длительными сроками восстановления [62].

Комбинация «аппарат внешней фиксации плюс ограниченная внутренняя

фиксация» позволяет использовать преимущества как внешнего и так внутреннего

остеосинтеза [131,132].
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Однако использование данного метода ограничено сроками после травмы и

размерами отломков. В качестве альтернативы использования системы «аппарат

внешней фиксации плюс ограниченная внутренняя фиксация», является применение

АВФ в качестве средства временной фиксации до нормализации состояния мягких

тканей в области повреждения, с последующим выбором метода окончательной

стабилизации [70, 74,104,162].

Методика MIPO позволяет использовать преимущества погружного

остеосинтеза накостными металлофиксаторами, но требует скрупулезного

предоперационного планирования и опыта хирургической работы. Основной

проблемой, связанной с применением MIPO, до сих пор остается невозможность

адекватной визуализации суставной поверхности, что может создавать трудности в

ее репозиции [61,149,156,169].

В попытках уменьшить интраоперационную травму и сохранить

экстрамедуллярное кровообращение ряд авторов расширили показания к

интрамедуллярному остеосинтезу при некоторых внутрисуставных повреждениях

ДОКГ [13,122].

Однако, проблемным является вопрос репозиции суставной поверхности и

достижения стабильной фиксации; кроме того, не определены показания для

выполнения ИМО при внутрисуставных переломах ДОКГ.

Таким образом, современные стратегии остеосинтеза ВП ДОКГ не исключают

традиционные методы (ОР и ВФ), но вопросы минимизации операционной травмы

становятся все более актуальными. Разработке более совершенных малоинвазивных

методик остеосинтеза с применением двухэтапного хирургического лечения

посвящена данная работа.

Цель исследования: улучшить результаты хирургического лечения больных с

внутрисуставными переломами дистального отдела костей голени.
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Задачи исследования

1. Разработать новый хирургический доступ для открытой репозиции и

внутренней фиксации переломов дистального отдела костей голени.

2. Усовершенствовать методику интрамедуллярного остеосинтеза для

внутрисуставных переломов дистального отдела костей голени.

3. Разработать алгоритм хирургического лечения пациентов с

внутрисуставными переломами дистального отдела костей голени в зависимости от

типа перелома и состояния мягких тканей.

4. Провести сравнительную оценку ближайших и отдаленных результатов

лечения больных с переломами дистального отдела большеберцовой кости в

контрольной и основной группах.

Положение, выносимое на защиту разработанная двухэтапная тактика

хирургического лечения внутрисуставных переломов с использованием нового

хирургического доступа и усовершенствованных методик комбинированного

остеосинтеза позволяет достигнуть положительных результатов в отдаленные сроки

после операции в 88% случаев.

Научная новизна и практическая значимость результатов исследования.

1. Разработан новый хирургический доступ для остеосинтеза внутрисуставных

переломов дистального отдела костей голени.

2. Модифицирована методика интрамедуллярного остеосинтеза дистального

отдела костей голени с учетом внутрисуставного повреждения.

3. Усовершенствована методика комбинированного остеосинтеза

внутрисуставных переломов дистального отдела костей голени.

В процессе работы доказана эффективность предлагаемых технологий,

технических приемов и методик лечения пациентов с ВП ДОКГ, применение

которых в клинической практике способствовало улучшению анатомо-

9

функциональных результатов и повышению эффективности реабилитационного

процесса. Анализ отдаленных результатов применения новых технологических

подходов при лечении данного повреждения позволяет рекомендовать их для

использования в клинической практике специализированных травматологических

стационаров.

Объем работы

Структура диссертации: введение, пять глав, заключение и выводы,

практические рекомендации, список литературы, приложения. Содержание работы

включает 154 страниц машинописного текста (без списка литературы и

приложений), работа иллюстрирована 82 рисунками и 16 таблицами. Список работ

включает 170 работ, из них 53 работы отечественных авторов, 117 – зарубежных

авторов. Диссертация выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО «УГМУ

Минздрава РФ» (АААА – А17 – 117042710030-6 от 27/04/2017)

Внедрение результатов исследования в практику здравоохранения


[…]


двухэтапное хирургическое лечение используя разработанные алгоритмы выбора

остеосинтеза.

2. На первом этапе пострадавшим с внутрисуставными переломами ДОКГ

при переломах тип 43В1, 43В2 первичная стабилизация возможна на скелетном

вытяжение, при типах В3 и С первичная стабилизация повреждения должна

выполняться в АВФ, что способствует нормализации состояния мягких тканей и

уменьшению отека за меньший временной промежуток.

3. Открытая репозиция и внутренняя фиксация (ОР и ВФ) показана при

переломах тип 43В1, 43В2, 43В3, 43С1, 43С2, 43С3 (+/- дефект костной ткани) и

совокупном повреждении мягких тканей по Tscherne H.G., Gotzen L. (1984) 0 – 1

степени, по Gustilo R.B. – Andersen J.T. (1976) - I типа.

4. Передне – медиальный доступ показан при переломах в области

медиальной и частично передней колонны дистального отдела большеберцовой

кости, расширенный доступ используют для визуализации медиальной,

латеральной и передней колонн; задне – наружный доступ показан при переломах в

области задней и латеральной колонн, позволяет выполнить остеосинтез

малоберцовой и большеберцовой кости из одного доступа; медиальный доступ

показан при повреждении медиальной колонны; сочетание доступов требуется при

повреждении медиальной и латеральной колонны, задней и передней колонны.

5. Чрескостный остеосинтез АВФ показан при любом типе перелома по

АО/ASIF и совокупном повреждении мягких тканей по Tscherne H.G., Gotzen L.

(1984) - 3 степени, по Gustilo R.B. – Andersen J.T. (1976) - I – III типа.

6. Метод интрамедуллярного остеосинтеза показан при переломах тип

43В1, 43В2 АО/ASIF, а также в некоторых случаях при переломах тип 43С1 и

43С2, в сочетании с повреждением мягких тканей по Tscherne H.G., Gotzen L. (1984)

0-2 степени.
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Приложение № 1
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Приложение № 2

Шкала оценки результатов лечения переломов пилона по S.Boraiah et al. (2010)

(модифицированная Mazur score)

Фактор Оценка

(баллы)

Боль

Отсутствует, или пациент может игнорировать ее 50

Незначительная боль при ходьбе по лестнице или на большие

расстояния, но без ограничения повседневной деятельности

45

Умеренная боль при ходьбе по лестнице или на большие

расстояния; необходимость в анальгетиках (ненаркотических)

возникает редко

40

Умеренная боль при ходьбе, усиливающаяся при подъеме по

лестнице, ежедневный прием ненаркотических анальгетиков

25

Боли не прекращаются даже в покое, необходимы наркотические

препараты

10

Инвалидность из-за боли 0

Функциональные возможности пациента после перелома и хирургического

лечения

Хромота

Отсутствует 6

Незначительная 4

Умеренная 2

Сильная 0

Спуск по наклонной поверхности

Нормально 3

Незначительная нестабильность в суставе при ходьбе 2
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Делая шаг вперед только со здоровой ноги 1

Возможность ходьбы по наклонной поверхности отсутствует 0

Подъем по наклонной поверхности

Нормально 3

Незначительная нестабильность в суставе при ходьбе 2

Делая шаг вперед только со здоровой ноги 1

Возможность ходьбы по наклонной поверхности отсутствует 0

Спуск по лестнице

Нормально 3

Обязательно держась за перила 2

Делая шаг на следующую ступеньку только со здоровой ноги 1

Возможность спуска по лестнице отсутствует 0

Подъем по лестнице

Нормально 3

Обязательно держась за перила 2

Делая шаг на следующую ступеньку только со здоровой ноги 1

Возможность спуска по лестнице отсутствует 0

Возможность подняться на носках (тест на устойчивость)

Возможность подняться на носках 10 раз подряд 5

Возможность подняться на носках 5 раз подряд 3

Возможность подняться на носках 1 раз 1

Возможность подняться на носках отсутствует 0

Возможность бегать

Не ограничена 5

Ограничена 3

Отсутствует 0
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Расстояние, которое пациент способен пройти без остановки

Не ограничено 6

4-6 городских кварталов 4

1-3 городских квартала 2

Перемещение в квартире по принципу "кресло-кровать" 1

Возможность самостоятельного перемещения отсутствует 0

Потребность в костылях или трости

Отсутствует 6

Трость требуется только при длительных прогулках 5

Трость требуется постоянно 3

Для ходьбы требуются две трости или костыли 1

Возможность ходьбы с костылями отсутствует 0

Диапазон движения в голеностопном суставе

Сгибание за пределы нейтрального положения на себя

40 5

30 4

20 3

10 2

5 1

0 0

Сгибание за пределы нейтрального положения от себя

40 5

30 4

20 3

10 2

5 1

0 0
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 Приложение № 3

Стадии артроза согласно классификации Н.С. Косинской, Д.Г. Рохлину (1961).

Стадии артроза согласно классификации Н.С. Косинской, Д.Г. Рохлиной

(1961).

Стадия Рентгенологические признаки артроза

I (начальная) незначительное сужение суставной щели, при сравнении

с контрлатеральным) суставом

II (выраженных

изменений)

значительное, иногда неравномерное, сужение суставной

щели - в 2 и более раз по сравнению с нормой. Имеются

выраженные краевые костные разрастания. На участках костей

напротив наибольшего сужения суставной щели выявляется

субхондральный остеосклероз

III (резко

выраженных

изменений)

практически полное разрушение суставных хрящей.

Соприкасающиеся участки костей склерозированы,

сочленяющиеся поверхности деформированы, уплощены,

соответствуют друг другу, увеличены из-за резко выраженных

краевых костных разрастаний. Фиксируют очаговые

кистовидные образования, являющиеся одним из вариантов

функциональной патологической кистовидной перестройки
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Приложение № 4
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Приложение № 5