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на диссертационную работу Помогаевой Елены Вячеславовны на тему:
«Хирургическое лечение внутрисуставных переломов дистального отдела
костей голени», представленной к защите на соискание учёной степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и
ортопедия

Актуальность темы диссертации. Диссертационная работа

Помогаевой Елены Вячеславовны посвящена актуальной проблеме

современной травматологии и ортопедии - хирургическому лечению

пациентов с внутрисуставными переломами дистального отдела костей

голени. Об актуальности выбранной темы научного исследования

свидетельствует тот факт, что данный вид внутрисуставных повреждений

является сложным для лечения: к морфологическим особенностям данного

вида травмы относится сочетание тяжелого костного повреждения с

повреждением окружающих мягких тканей, на фоне исходно меньшей их

перфузии в сравнении с другими анатомическим областями (Iqbal Н. J.,

Pidikiti Р., 2013; Не X., Hu Y., 2013). Повреждение мягких тканей

происходит при переломах дистального отдела костей голени, независимо от

механогенеза, что усложняет выбор метода лечения, и может ухудшать

прогноз. Неслучайно основным осложнением, связанным с открытой

репозицией и внутренней фиксацией таких переломов является некроз кожи

и нагноение в области послеоперационного шва (Назаров Х.Н., Линник С.А.,

2016; Еаюк В.Д., Клюшин Н.М., Бурнашов С.И., 2019).

Хирургическое вмешательство на фоне поврежденной

микрососудистой сети усугубляет тканевые расстройства, и вызывает

развитие раневой инфекции. Кроме того, трофические нарушения мягких
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тканей в зоне перелома являются причиной замедленной консолидации или

несращения костных отломков. Частота глубоких гнойных осложнений при

лечении открытых переломов дистального эпиметафиза костей голени может

достигать 14,3 % (Подпоринов В.Л., Линник С.А., 2012; Назаров Х.Н.,

Линник С.А., 2014).

Для сохранения кровоснабжения дистального отдела голени,

улучшения условий для консолидации перелома, а также для снижения

частоты инфекционных осложнений в настоящее время внедряются

малоинвазивные методики MIPO (minimally invasive plate osteosynthesis -

минимально инвазивный остеосинтез пластиной) и чрескостный остеосинтез;

в травматологическом сообществе широко обсуждается расширение

показаний к интрамедуллярному остеосинтезу (Коваленко А.Н. 2011; Кащеев

А.А., Якимов Л.А., 2016; Luo Н., Chen L., 2016).

Одно из перспективных направлений для решения проблемы лечения

внутрисуставных переломов дистального отдела костей голени Е.В.

Помогаева увидела в совершенствовании методик двухэтапного

хирургического лечения с комбинацией остеосинтеза аппаратом внешней

фиксации и внутреннего остеосинтеза металлофиксаторами, что и легло в

основу данного диссертационного исследования. Цель работы Е.В.

Помогаевой - улучшение результатов хирургического лечения больных с

внутрисуставными переломами дистального отдела костей голени. Для

достижения цели исследователь поставила 4 задачи, включающие разработку

способа открытой репозиции внутрисуставных переломов дистального

отдела костей голени из задне-наружного доступа в условиях аппарата

внешней фиксации, усовершенствование методики интрамедуллярного

остеосинтеза, разработку алгоритма хирургического лечения больных с

внутрисуставными переломами дистального отдела костей голени, в

зависимости от типа перелома и тяжести повреждения мягких тканей, а

также сравнительную оценку ближайших и отдаленных результатов лечения

в контрольной и основной группах.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Достоверность научных выводов и положений несомненна, так как

работа Е.В. Помогаевой основана на достаточном клиническом материале с

использованием клинических и инструментальных методов исследования:

автором обследовано и пролечено 84 пациента с внутрисуставными

переломами дистального отдела костей голени. Анализируемые основная (с

новыми технологиями) и контрольная (с традиционным лечением) группы

пациентов репрезентативны для получения достоверных данных и

достаточны для получения обоснованных выводов. Методы исследования

современны и адекватны поставленным задачам. Результаты лечения

пациентов сопоставимы по группам и статистически правильно обработаны с

помощью традиционных методов описательной статистики с использованием

вариационного анализа с применением критериев доказательной медицины.

Достоверность результатов исследования подтверждается математическими

расчетами, таблицами и рисунками.

Достоверность и новизна полученных исследований. Новизна

полученных данных несомненна. В работе диссертантом впервые

разработана и применена классификационно - тактическая схема лечения

внутрисуставных переломов ДОКГ с оценкой морфологии перелома по

данным компьютерной томографии и повреждения кожного покрова с

использованием классификации Tcherne H.G., Gotzen L. (1984) - для

закрытых и Gustilo R.B., Andersen J.T. (1976) - для открытых переломов.

Разработаны алгоритм выбора способа остеосинтеза на основе

классификационно - тактической схемы внутрисуставных переломов ДОКГ и

новый задне - наружный хирургический доступ к дистальному отделу

большеберцовой кости (Патент № 2623298 РФ), обеспечивающий

оптимальную визуализацию для выполнения накостного остеосинтеза с

последующим полноценным укрытием металлофиксаторов мягкими тканями.

Диссертант впервые представила наглядно схему выбора оптимального
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хирургического доступа, в зависимости от локализации повреждения по

колонной классификации Tang X. (2012), которая включает и авторский

задне — наружный доступ. Усовершенствована дистракционная модель

аппарата внешней фиксации для стабилизации переломов дистального отдела

большеберцовой кости (Пат. 2564080 РФ), при помощи которой возможно в

ранние сроки после травмы обеспечить первичную репозицию и фиксацию

отломков.

Значимость для науки и практики полученных автором

результатов.

/Диссертационная работа Помогаевой Елены Вячеславовны имеет

важное научно-практическое значение. Определены новые тактико­

технологические подходы к лечению внутрисуставных переломов

дистального отдела костей голени, такие как:

- этапное лечение внутрисуставных переломов дистального отдела

большеберцовой кости с применением методики комбинированного

остеосинтеза (первичная стабилизация перелома в дистракционном модуле

АВФ, окончательный внутренний остеосинтез накостным или

интрамедуллярным металлофиксатором);

интрамедуллярный остеосинтез внутрисуставных переломов

дистального отдела большеберцовой кости (переломы тип Bl, В2, Cl, С2 по

классификации АО) модифицированным интрамедуллярным стержнем СИМ

с возможностью дистального полиаксиального блокирования винтов.

В процессе работы доказана высокая эффективность предлагаемых

технологий, технических приемов и методик лечения пациентов с

внутрисуставными переломами дистального отдела костей, применение

которых в клинической практике способствовало улучшению анатомо­

функциональных результатов и оптимизации реабилитационного процесса за

счет снижения частоты развития послеоперационных осложнений.

Диссертационная работа носит практическую направленность, а

внедрение в клиническую практику описанных новых тактике-
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технологических подходов будет способствовать улучшению результатов

хирургической реабилитации пациентов с внутрисуставными переломами

дистального отдела костей голени. Результаты исследования внедрены в

курсы тематического усовершенствования ДГЮП по травматологии и

ортопедии в ФГЪОУ ВО «УГМУ Минздрава РФ» (г. Екатеринбург), в

практическую работу травматологических отделений № 1 и № 2 МАУ ЦГКБ

№24 г. Екатеринбурга, it практическую работу отделения травматологии

ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая больница № 1». Материалы

исследования использованы для преподавания курса травматологии и

ортопедии ординаторам и аспирантам, проходящим обучение в ФГБОУ ВО

«УГМУ М3 РФ».

Конкретные рекомендации но использованию результатов и

выводов диссертации.

Реализация предложенных Помогаевой Еленой Вячеславовной

практических рекомендаций на основе применение двухэтапной

хирургической тактики и малоинвазивных технологий остеосинтеза

переломов дистального отдела костей голени позволит повысить

эффективность лечения пациентов с высокоэнергетической внутрисуставной

травмой. Основные результаты диссертации, практические рекомендации

могут быть внедрены в практическую работу отделений травматологии и

ортопедии Российской Федерации.

Оценка содержания работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения выводов, практических рекомендаций, списка литературы и

приложений. Работа изложена на 154 страницах машинописного текста (без

списка литературы и приложений), иллюстрирована 82 рисунками и 16

таблицами. Список работ включает 153 работы, из них 36 работы

отечественных, 117 — зарубежных. Во введении представлены актуальность

выбранной темы и все необходимые подразделы.

В первой главе представлен обзор литературы, в котором обобщены

современные данные отечественных и зарубежных исследователей по
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методикам и результативности хирургического лечения переломов

дистального отдела костей голени, проанализированы встречающиеся

осложнения.

Вторая глава содержит описание материалов и методов исследования,

которые современны и выполнимы. Диссертант использует достаточно

информативный и доступный в клинической практике метод рентгенометрии

при оценке костных повреждений. Безусловна ценность метода КТ в

топической диагностике морфологии внутрисуставных переломов этой

локализации.

В третьей главе представлен дизайн исследования и характеристика 2

групп пациентов с переломами дистального отдела костей голени: основную

составили 25 человек, которые лечились с использованием новых

технологий, контрольную группу (30 человек) составили ранее леченные

больные с использованием традиционных методик. Обе группы сопоставимы

по возрасту, механизму травмы, сопутствующим повреждением. В

изученных группах первичная стабилизация проводилась скелетным

вытяжением или аппаратом внешней фиксации; окончательная стабилизация

- с применением открытой репозиции и внутренней фиксации платанами,

кроме того, в основной группе использовался малоинвазивный

интрамедуллярный остеосинтез при переломах тип В, тип С.

В четвертой главе изложены принципы и алгоритмы лечения

переломов ДОКУ, приведена разработанная автором гактико -

классификационная схема лечения внутрисуставных переломов дистального

отдела костей голени, состоящая из 2 этапов. Первый этап - экстренная

реализация первичной стабилизации костных фрагментов дистального отдела

большеберцовой кости аппаратом внешней фиксации (АВФ), а 2 этап

(отсроченный) - окончательная стабилизация. Выбор временной (первичной

стабилизации) определялся типом перелома и состоянием мягких тканей

поврежденного сегмента. Обосновано использование АВФ как более

эффективного способа на начальном этапе лечения. Окончательный вариант
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лечения определяли с учетом данных КТ. Приведена схема модификации

интрамедуллярного стержня для синтеза вну трисуставных переломов.

В пятой главе диссертант детально проанализировала результаты

лечения пациентов обеих групп в сроки 12, 24 и 36 месяцев после операции, а

также встретившиеся осложнения. Автор обратила внимание на

формирование у оперированных больных посттравматического остеоартроза

голеностопного сустава, негативно отразившегося на функциональных

исходах.

Сравнительный анализ результативности убедительно доказывает

преимущества использования усовершенствованных автором технологий

хирургического лечения. В сроке наблюдения 36 месяцев после операции

процент отличных и хороших результатов лечения (88%) в основной группе

превалировал над группой сравнения 1,4 раза (63,3%); различия были

статистически достоверны (р<0,05). 11роцент удовлетворительных

результатов для контрольной группы превышал в 1,9 раз процент

удовлетворительных результатов для основной группы (23,3 % и 12 %

соответственно). Неудовлетворительные результаты были отмечены только в

контрольной группе в 13,3 %. В заключении диссертантом обобщены

результаты исследований, проведен сравнительный анализ результатов

собственного исследования с данными литературы.

Поставленные автором задачи полностью решены, сформулированные

выводы и практические рекомендации логично вытекают из

диссертационного исследования и соответствуют поставленным задачам.

Положение, выносимое на защиту, обосновано и отражено в тексте

диссертации. Содержание автореферата и печатных работ соответствует

материалам диссертации.

Характеристика публикаций автора по геме диссертации.

Основные положения диссертации отражены в 20 научных работах во

Всероссийских и региональных изданиях (из них 5 статей в журналах,
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рецензируемых ВАК), два учебных пособия. Получено 2 патента на

изобретение: Патент № 2623298 РФ, Патент № 2623298 РФ.

Соответствие автореферата диссертации основным положениям

диссертации.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с требованиями

п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года. Содержание

автореферата полностью отражает суть диссертационного исследования.

Выводы и практические рекомендации конкретны, четко сформулированы,

соответствую т задачам исследования, логично вытекают из диссертационной

работы и полученных результатов.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении

диссертации. Диссертация оформлена в соответствии с п. 9 «Положения»

ВАК. Написана грамотным литературным языком, легко читает,

принципиальных замечаний нет. Вместе с тем, хотелось бы услышать мнение

автора диссертации о возможности применения интрамедуллярного

остеосинтеза при переломах типа В-Ш и С-Ш дистального отдела костей

голени.

Заключение.

Диссертационная работа Помогаевой Елены Вячеславовны на тему:

«Хирургическое лечение внутрисуставных переломов дистального

отдела костей голени», представленная на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук, является самостоятельным законченным

научно-квалификационным исследованием по актуальной теме, результаты

которой имеют существенное значение для современной травматологии и

ортопедии.

В исследовании Помогаевой Елены Вячеславовны решена важная

научная задача травматологии и ортопедии - существенно улучшены

результаты хирургического лечения пациентов с внутрисуставными
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переломами дистального отдела костей голени за счёт применения

двухэтапной тактики с усовершенствованными технологиями остеосинтеза.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической

значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности

выводов диссертационная работа Е.В. Помогаевой соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в

редакции Постановления Правительства Российской Федерации №1024 от

28.08.17 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор -

Помогаева Елена Вячеславовна - заслуживает присуждения учёной степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 Травматология и

ортопедия.

Профессор кафедры травматологии,
ортопедии и ВПХ ФГБОУ ВО
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врач России, доктор медицинских
наук, профессор
(14.01.15 - травматология и ортопедия)
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^«СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России
«У <*) ч 4 ' ' ^Р

Д .М .Н .

< Ш .

. . Бакулина Н.В. «4?^» 2020 г.

:деральное государственное бюджетное учреждение высшего
образования «Северо - Западный государственный университет им. И.И.
Мечникова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации,
191015, Российская Федерация, г. Санкт-11етербург, Кирочная ул., д. 41)
Тел: (812) 303-50-00 Факс: (812) 303-50-35
Web-сайт: szgmu.ru
E-mail: rectorat@szumu.г у